nem hanc recuset, eam oppugnaturum; indicium quippe laud dubium fore, eam sibi malum machinari. Excogitavit etiam nequiter ac subdole huiusmodi contra eam insidias. Litteras in ejus persona ad papam scripsit hoc exemplo: Se moribus, ac legibus Romanorum educatam, eadem cum Romana Ecclesia dogmata colere ac venerari. A suis autem consanguineis imperatori locatam, velit nolit, ejus religionem simulare. **655** Verumtamen quam ab infantia iuhiberit religionem, fidem, concordiam, Romanae Ecclesiae integram inviolatamque custodire, et ipsum parentem, magistrum ac ducem fidei agnoscere: voluisseque mox post mariti obitum statum ei suum exponere, et conari, ut totum quoque imperium, seu voluntarium, seu coactum eandem secum religionem profiteretur, sed bellis urgentibus, et usque hodie durantibus, quibus apud Romanos potentissimi super imperio secum dimicent, impeditam fuisse. Unde se precari illum, primum quidem uti Numen sibi propitium, quod perversitatem istam dogmatum sectata videatur; deinde contra hostes eam pro viribus adjuvet: quibus subversis, statim Romanae apostolicae Ecclesiae doctrinam, et ritus publice celebraturam, et aliis exemplo praetituram. Imperatricis litterae ad papam, qui ea tempestate Clemens erat, hujus nominis sextus, huiusmodi fuerunt. Has pictori cuidam, cui nomen Praepositus, cum tradidisset Apocauclus, ad papam misit, mandans, ne cui arcanum Augustae patefaceret. Qui, nisi quod ad papam mitteretur, praeterea nihil sciebat. Clemens litteris acceptis, omnibus iucessit letitiis, imperatricem secum communicare, et, si bello defungeretur, palam id facturam, rescribit. Ac principio eam de constanti voluntate laudat, quod quamvis sub iniquo domino, a legitimis dogmatibus non discesserit, sed cum Romana Ecclesia consentiat. Deinde quomodo iisdem perpetuo adherere, et alios in fraudem inductos, atque a veritate devios eodem reducere debeat, edocet. Tandem bene precatus, et bene sperare iubens, quantum in se esset, opem futurum pollicetur. Has litteras cum Praepositus attulisset, ipse Apocauclus arcano servabat, ut si quidem petita sibi concedere et, nihil moveret; si minus, per eas in conventu lectas, plebem ad ipsam una eum liberis interimendam concitaret. Sciebat enim id regerrime futuram, facillimeque cuivis se opposituram, si eam Latinarum decreta complexam intelligeret: sic totum se Byzantii, insularumque imperium adepturum. Quod si id socus eveniret, neque Byzantii ad imperatricem cum liberis teucidandam adducerentur, tum rebus desperatis, aut in arce Magnacensi munitissima, et quae toti Constantino-poli posset resistere, se includeret: **656** aut triremi ad Epibatas secederet, illique liber ac suus, reliquum sevi perageret.

τέκνα διαφθείρειν, πάντων ἤδη ἀπογόντα, ἢ τῶ ἐν Μυγκάνοις πύργῳ κατακλείειν ἑαυτὸν, ὄχυρωτατῆρ
δυντι, καὶ δυναμένῳ πρὸς πάντας Βυζαντίους ἀντέχειν πολιορκουμέντα, ἢ τριήρει πρὸς Ἐπιβάται, ἀνα-
χωρεῖν, κάκει τὸν ἐπίλοιπον βίον διανύειν, ἀρχόμενον ὑπ' οὐδενός.

CAPUT LXXXVIII.

*Custodia se muniti Apocauchus; triremem ad fugam paratam habet. Laborat eum pira invitata. Urget adhi-
citionem carceris. De compacto a vinculis occiditur. Ejus cadaver, et caput re ectum de mure ostentantur.
Interfectores a populo paucis effugientibus obtruncantur. Amicorum ei uxoris litterae ad Cantacuzenum
super morte Apocauchi, et invitatio Byzantium, ejusque occiprandi commoditas.*

Talia volvebat animo, et jam ordiebatur. Ac A
primo quidem se armatis custodibus circumsepie-
bat, sine quibus nunquam foras egrederetur, ne-
moque invocatus propius propter eos auderet ac-
cedere. Praeterea ad eundem suam triremem quoque
paratam habebat, semper stantem ad portam Li-
gneam, ut appellatur, ubi et domicilium ei de in-
dustria aedificatum. Semper enim studebat, ut
prope muros esset, ad mare potissimum, ut si quid
novi capiti suo immineret, expedite elapsus se
conservaret. At tunc quidem et de custodia corporis,
et de facili effugio, si quid sentiret impendere
mali, mire erat sollicitus; videbat enim omnes
jam, non alienos modo, verum etiam propinquitate
conjunctissimos propter scelera sua, et tantas Ro-
manorum clades sibi infensissimos. Duo quippe B
ejus filii, stoliditatem patris, moresque improbis-
simos detestantes, ad imperatorem transierant: ut
et quibusdam, quibus arcana sua credere solitus
erat, non semel et iterum, sed crebrius diceret,
Quam nunc potentem cernimus Cantacuzenum? ti-
mendum, ne et Byzantio possit. At enim si id con-
tingerit, sola terra, et caelo potiturum: caetera se bel-
lando cum ipso, quantum possit, perdituram, etiamsi
cum illis ipse perendus sit. De stipulatoribus igitur
sedulo sibi providebat, et in palatio Constantiniano
carcerem, ut statuerat, opere ac illeibus locato ad-
hibebat, saepiusque accedens, labores per se inspicie-
bat, ac saebros perurgebat. At vinciti iam, carcerem
adeo tetrum parumque a sepulchris differentem con-
strui cernentes, et scopum minime ignorantes, re-
dentem inactare cogitant, utrovis modo eadem ip-
sius sibi profuturam rati. Sive eam quod destina-
bant animis, assequerentur, a tanto malo immunes
fore, sive exciderent, morte laeturos, 657 et ita
rursum magno malo, ne scilicet vivi sepelirentur,
carituros. Hoc illi consilium capiebant, et tempus
captabant, quo eum adortum perlicerent. Magnus
autem dux cum alias magni Constantini palatium in-
gressurus, sodicite sibi caveat (semper namque ar-
reatorum satellitum caterva eum sequebatur, et vincit-
tos, prius in ergastulis claudi jubebat, quoad abiret)
tunc quo facto maxime usus erat, praetermisit, a
Deo, ut conjicimus, mente privatus, et ad eadem
desertus (55). Caeterum captivi atrium palatii spar-